



برگی از خاطرات خودنوشت دکتر حسن روحانی

## بماند به یادگار

مهدی سلیمان نژاد

طنزپرداز



حجت الاسلام حسن روحانی «رئیس جمهور» دور یازدهم و دوازدهم در روز ثبت نامش برای انتخابات مجلس خبرگان به اصحاب رسانه گفت: «مشغول ضبط خاطراتم هستم. به صورت گفتاری می گویم. بالاخره بعدا پیاده و تدوین می شود. در دوران ریاست جمهوری هم هر هفته نیم ساعت تا چهل و پنج دقیقه عصرهای پنجشنبه کل اقدامات هفته را روی نوار ضبط می کردم. آن ها را به عنوان سند داریم. مقداری هم حافظه تا جایی که کمک کند.»

برگی از خاطراتش که در اختیار بنده قرار گرفت به شرح زیر است:

### ● ۴ فروردین ۱۳۹۸؛ جزیره ی قشم

تا چشم کار می کند آب است. شاید به همین سبب است که به خشکی که اطرافش را آب فرا گرفته است جزیره می گویند. هوا خوب است. شنیده ام در بعضی نقاط کشور یعنی شمال و جنوب و غرب سیل آمده است. گاهی از تهران تماس می گیرند که کی به تهران باز می گردی تا جلسه ای درباره ی سیل برپا کنیم. به صبر دعوتشان می کنم. قطعاً الان با این سیل، مردم شمال و جنوب و غرب کشور حال من را درک می کنند که دور تا دورم را آب فرا گرفته است. همین همدردی با مردم کمی دردم را التیام می بخشد و دیگر گزگز کردن پوست صورت آفتاب سوخته ام در لب دریا، رنجم نمی دهد. این که مسئول همدرد مردم باشد مهم است.

### ● ۲۴ آذر ۱۳۹۸؛ تبریز؛ کنفرانس خبری

باید درباره ی گران شدن سه برابری قیمت بنزین در شب ۲۴ آبان ۹۸ روشننگری کنم. باید غم گرانی و داغ آشوب های خیابانی را از ذهن مردم کم کنم. مردم به نشاط نیاز دارند. بگذاریم مردم شاد باشند. باید اجرای مفرحی در کنفرانس خبری داشته باشم «خخخ، هههه... من هم مثل شما صبح جمعه دیدم... خخخ... قیمت بنزین گران شده است... خخخ... هههه» امیدوارم با این خنده های پیاپی و جملات سنجیده، دل ملت را شاد کرده باشم. طنز، فکاهه، شادی و نشاط از نیازهای قطعی جامعه است.

### ● ۲۹ اسفند ۹۹؛ در پرواز تهران-سمنان

همان خرداد سال ۹۲ هم در مناظره هایم گفتم: «دولت تدبیر و امید دنبال این است که آن چنان رونق اقتصادی ایجاد کند و آن چنان درآمد سرشار در اختیار مردم قرار بگیرد که اصلاً به این ۴۵ هزار تومان یارانه خودشان نیاز نداشته باشند. زندگی خوب داشته باشند و همه افراد

در خانواده با افتخار شاغل باشند، صدقه گرفتن افتخار نیست صدقه دادن افتخار است. ما اگر زندگی مردم را خوب کنیم مردم با افتخار مالیات به دولت می دهند و نیاز ندارند دست به سوی دولت دراز کنند. من می خواهم کاری کنم دولت به سوی مردم دست دراز کند نه اینکه ملت بزرگ و عزیز ما به سمت دولت دست دراز کند»

بنده به این وعده ام عمل کردم و طبق آمار، دولت بنده زمانی که دستش را به سمت مردم دراز کرد پنجاه میلیون نفر در بورس، پول هایشان را به دولت دادند. همه هم به بزرگواری خودشان پول ها را پس نگرفتند. من به وعده ام عمل کردم و دولت دستش را نه تنها به سوی مردم دراز بلکه در جیبشان هم کرد. اگر یادتان باشد سال ۹۲ گفتم «هرکس وعده دهد و عمل نکند، گناه بزرگی کرده است.»

### ● ۳ فروردین ۱۴۰۰؛ داخل منزل

اسحاق (جهانگیری) برای تبریک سال نو آمده. دست در جیب عقب شلوارش می کند و به عنوان یادگاری یک اسکناس یک دلاری به من عیدی می دهد و رویش می نویسد ارز جهانگیری و امضا می زند. در دوران هشت ساله ی دولت پرافتخار تدبیر و امید هر روز شاهد رشد در تمام زمینه ها بودیم. دلار را سه هزار تومان تحویل گرفتیم و در این روزهای پایانی دولت می خواهیم، ۳۰ هزار تومان تحویل دولت بعد بدهیم. این رشد ۱۰ برابری حاصل زحمات برادر عزیزم اسحاق است. بماند به یادگار.

### ● ۲۱ تیر ۱۴۰۰

قیمت رهن و اجاره و مسکن و مصالح ساختمانی و زمین، طبق آمار ده برابر گران شده بود و مردم اعتراض داشتند. به عباس آخوندی وزیر مسکن راه و شهرسازی تذکر دادم فوراً به اعتراض برحق مردم رسیدگی کند. وزیر در جمع خبرنگاران حاضر شد و گفت افتخار می کنم که حتی یک واحد خانه نساختم. ساخت مسکن ربطی به دولت ندارد. مردم خیالشان راحت شد که دولت دخالتی در حوزه ی مسکن ندارد. مردم با این پاسخ قاطعانه ی دکتر آخوندی مطمئن شدند که دولت حتی یک خانه نمی سازد و قوت قلب گرفتند. وزیر مسکن و راه و شهرسازی، تدبیر تحسین برانگیزی به کار برد. حالا در تیر ۱۴۰۰ که دیگر دکتر عباس آخوندی وزیر مسکن نیست، مردم باز توقع بی جا دارند که دولت برایشان خانه بسازد. باید مثل روش وزیر سابقم به مردم قوت قلب بدهم و خیالشان را راحت کنم. بنده هم در سخنرانی گفتم: «ساخت مسکن وظیفه ی دولت نیست.» مردم خیالشان راحت شد. بالاخره باید در مشکلات، کنار مردم بود و این گونه مطمئن شان کرد. بنده معتقدم علاوه بر ساخت مسکن، ایجاد شغل هم وظیفه ی دولت نیست. دولت نباید به مردم ماهی بدهد. بلکه باید ماهی گیری یاد بدهد.

### ● ۱۲ مرداد ۱۴۰۰؛ چمدان به دست کنار کاخ نیمه تمام

#### ریاست جمهوری

حمل بر خودستایی نباشد درحالی اداره کشور را به دولت سیزدهم تحویل دادم که نرخ تورم به ۵۹ درصد رسیده است. در ۸۰ سال گذشته بی نظیر است. امیدوارم دولت سازندگی از بنده ناراحت نباشد که رکورد ۴۹/۶ را زدم. هر رکوردی بالاخره شکسته می شود. کریس هم رکورد گل های علی دایی را شکست. یادم می آید در خرداد ۹۲ گفتم: «دولت تدبیر و امید ادامه دولت سازندگی هاشمی و اصلاحات خاتمی است» خوشحالم که بنده به عنوان شاگرد توانستم رکورد دولت آیت الله هاشمی را بشکنم. نگذاشتم شخص دیگری رکورد را بزند. رفاقت داشتم اما در عین رفاقت بود.



طراح: سید مهدی موسوی

## پاییزی هوا

زهرا فرقانی  
شاعر



دوباره پاییزه، حرفای پراز غم می زنیم  
حرفای حسابیو مفت و مسیلم می زنیم

صب تا شب عین رئیس ارد ناشتایی میدیم  
قبل هر نطقمونم یه سر به مُعجم می زنیم

شبیبه یاهو مسنجیریم تو اپلیکیشننا  
بازم عینو مصی طعنه به مریم می زنیم

یه گوشه ی لکنته داریم، یه لگن، یه گوشواره  
به دلار داراییمونو روز و شب جم می زنیم

دوباره پاییزه و نگاهمون به آسمون  
داریم از دود خفه میشیم، تازه ماسکم می زنیم

روزی انگاری دو دوز واکسن اجباری باشه  
صُبا ذرات معلق و شبا سم می زنیم

پس چرا کلیه مون اینه و اونو ریه مون  
جای دود و زهرماری، ما که شلغم می زنیم

پاییزه، پراز هوای خاطراتمون، ازت  
میشه دل به جاده زد، قدر مسلم می زنیم

ما کجا اهل شمالیم که تو این هوا مدام  
فی سُموم و حَمیم سر به جهنم می زنیم

آقایون مسئولو برین کنار تا باد بیاد  
خودمون جای شما حرفای مبهم می زنیم

شماها خوبین، آره، اما ما شیطون بلاهام  
هنوزم حوا باشه، یه نمه آدم می زنیم

دشمن از چی ما رو می ترسونه وقتی ببینه  
وسط زلزله جای و رطب بم می زنیم

با همین هوا، همه هوای هم رو هم داریم  
پاش بیفته واسه هم تو گوش عالم می زنیم

آب اگه کمه که هست آبروداری می کنیم  
سریع، فوری، انقلابی از وضو کم می زنیم!

قاطی دی اکسید و مونوکسیدای شهرمون  
یه ریزه اکسیژنه دیگه، دور هم می زنیم...